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Wynalazek niniejszy dotyczy wyrobu
rur bez hartowania przy odlewaniu,w wi¬
rującej formie metalowej o ruchu podłuż¬
nym względem dyszy doprowadzającej
roztopiony metal.

Wynalazek ma specjalnie na celu pro¬
ces i urządzenie, pozwalające zastosować
powłokę ochronną na ściankach wewnętrz¬
nych formy; powłoka ta może być zasadni¬
czo krzemowa.

Celem zastosowania metody wyrobu
rur z żeliwa, wynalazek stosuje drugą dy¬
szę wlewową umieszczoną w sąsiedztwie
pierwszej, doprowadzaj ące j roztopione
tworzywo. Pomocniczy ten wlew doprowa¬
dzający substancję lub stop powłoki c-

chronnej umieszczony jest w taki sposób,
że dopływająca przezeń masa powleka ca¬
łą część ścianki formy odlewniczej, zanim
roztopiony metal zostanie wylany na rdzeń
(dyszę odlewniczą).

Według jednej z form wykonania,
przedstawionej na rysunku, materjał znaj¬
duje się w specjalnym zbiorniku otaczają¬
cym na pewnej długości już to rurę lub
żłób doprowadzający roztopiony metal, już
to na przedłużeniu. Zbiornik ów jest zao¬
patrzony w swej części zewnętrznej w cały
układ wlewów regulowanych dowolnie z
zewnątrz.

Według innej formy wynalazku rów¬
nolegle do rury lub żłobu doprowadzają-



cegó żeliwo, mieści się drugi Kanał, którym
dopływa masa o zasadzie krzemowej. Ka¬
nał ten kończy £ię Elewem pofwyższym.

Inne cechy znamienne wynalazku wy¬
jaśnia dalszy opis, tudzież załączony rysu¬
nek, na którym fig. 1 wyobraża w częścio¬
wym przekroju podłużnym urządzanie we¬
dług wynalazku, przeznaczone do odlewa¬
nia f>rzy pomocy form wirujących, przesu¬
wanych w kierunku osiowym; fig. 2 — w
skali większej widok zakończenia żłobu
doprowadzającego iroiztopiony mfetal; fig.
3 — przekrój poprzeczny wzdłuż linji
///—/// na fig. 2; fig. 4 — w skali większej t
zakończenie innej odmiany żłobu dopro¬
wadzającego roztopiony metal, i fig. 5 —
przekrój poprzeczny podług linji V—V na
Kg. 4.

Znana sama przez się forma walcowa 1
obraca się w skrzynce walcowej, na kul¬
kach 3, otrzymując ruoh wirujący od koła
woidnego Peltona, uwidocznionego na ry¬
sunku w postaci łopatek 4 (fig. 1), osadzo¬
nych na jednej z części końcowych formy
odlewniczej.

Oprócz ruchu wirującego forma odlew¬
nicza 1 i skrzynka 2 mogą otrzymywać
ruch posuwisty wdłuż osi zapomocą tłoka
na rysunku nie uwidocznionego, na który
działa ciecz pod ciśnieniem. Tłoczysko 7
tego tłoka jest połączone ze skrzynką 2
zaopatrzoną w odpowiednie krążki, które-
mi unosi ona z sobą formę przy ruchu po¬
dłużnym.

Dla umożliwienia skrzynce wykonywa¬
nia ruchów podłużnych spoczywa ona na
odpowiednich krążkach lub tym podob¬
nych urządzeniach, na rysunku pominię¬
tych.

Wobec ruchliwości formy odlewniczej
w kierunku kątowym i osiowym odlew mo¬
że być nieruchomy.

W tym celu stosuje się znany żłób 9,
zasilany roztopionym metalem ze zbiornika
ruchomego (nieuwidocznionego na rysunku)
i zaopatrzony na drugim swym końcu we

wlew 11, przez który spływa roztopiony
metal do formy .odlewniczej.

Na początku proicesu forma odlewnicza
zajmuje względem wlewu 11 położenie
przedstawione na rysunku, w ten sposób,
że odlew rufy odbywa się przy odsuwaniu
formy tod wspomnianego Ijwlewu; inaczej
mówiąc, formę przesuwa się na prawo,
wprawiając ją jednocześnie w ruch obro¬
towy.

W myśl wynalazku, powyżej wlewu
pierwszego 11 mieści się wlew drugi, do¬
prowadzający substancję lub stop na po¬
włokę, np. na podłożu krzemowem.

W wypadku gdy substancja lub stop
mający pokryć wewnętrzne ścianki formy
odlewniczej, posiada zasadę krzemową,
powłoka ta ma, jak to) wiadomo, na celu
nietylko ochronę ścianki formy odlewni¬
czej, lecz oddziaływa także i na sam przed¬
miot odlewany.

Według formy wykonania przedstawio¬
nej na fig. 1 do 3 wlew drugi jest wykona¬
ny w postaci kilkunastu otworów lub okie¬
nek 12 wyciętych w części zewnętrznej
zbiornika 13, otaczającego żłób 9 na jego
końcu.

Odpływ masy przez wspomniane o-
twory miarkuje klapa wahliwa 14, umie¬
szczona u dołu i zaopatrzona też w analo¬
giczne otwory 15, ustawiane w położeniu
mniej lub więcej odpowiadaj ącem otwo¬
rom 12. j

Klapę 14, kierowaną dwiema prowad¬
nicami 16, umocowanemi na zbiorniku, uru¬
chamia wałek 17, wprawiany w ruch z ze¬
wnątrz. Zbiornik posiada oprócz tego w
górnej swej części drzwiczki 18 (fig. 3) do
napełniania zbiornika.

Rzeczą] jest nader korzystną, aby ma¬
sa składała się z żelazokrzemu drobnoroz-
pylonego, który, dostając się do formy po¬
przez otwory 12 i 15, rozlewałby się pod
wpływem siły odśrodkowej po ściankach
formy odlewniczej cienką warstewką jed¬
nakowej grubości. Każda część powierzch-
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nil formy zostanie wówczas pokryta ochron¬
ną warstwą żelazo-krzemu już przedtem,
zanim zostanie wlany roztopiony metaL

Wynalazek przewiduje zarówno też
drugą formę wykonania (fig. 4, i 5) według
której na części zewnętrznej zbiornika 13
umieszcza się śruba bez końca (ślimak) 19,
poruszana z zewnątrz wałkiem 20 i wcią¬
gająca masę powłoki do dyszy 21, przez
którą wylewa się ona do formy.

Rzecz oczywista, że zbiornik 13 może
się rozciągać na większej części żłobu 9
oraz może być wydłużony w pewnych wy¬
padkach na całą jego długość, by umożli¬
wić zasilanie ciągłe. Zbiornik odgrywałby
w tym j wypadku rolę rurociągu, poprzez
który masa powłoki dopływa do wlewu, u-
mieszczonego w części górnej wlewu 11.

W wypadku, gdyby odlewanie usku¬
teczniano z przeciwległego końca formy,
wlew drugi doprowadzający masę o pod¬
łożu krzemowem należy oczywiście umie¬
ścić po przeciwnej stronie pierwszego, ku
wnętrzu formy w taki sposób, aby wspo¬
mniana masą spadała na każdą część formy
nieco wcześniej, zanim na powyższą część
powierzchni przybędzie roztopiony metal.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu przedmiotów bez ich
hartowania przy odlewaniu w metalowej
formie wirującej, wykonywującej ruchy
podłużne względem wlewu, dzięki czemu
roztopiony metal dopływa przezeń do for¬
my o ściankach wewnętrznych uprzednio
przed odlewaniem ochronionycji specjalną
powłoką, znamienny tern, że stop lub sub¬
stancja pomienionej powłoki wlewa się do
formy w sąsiedztwie wlewu, przed wlewa¬
niem porcji roztopionego metalu, przyczem
substancja ta może być o podłożu krzemo¬
wem.

2. Urządzenie do wyrobu odlewów bez
hartowania przy odlewaniu w metalowej
formie wirującej, w którem zachodzą

względne ruchy przesunięcia pomiędzy ob¬
racającą się formą a wlewem, doprowa¬
dzającym roztopiony metal do formy, we¬
wnętrzne ścianki której pokryte są uprzed¬
nio przed odlewaniem specjalną powłoką,
znamienne tem, że w sąsiedztwie powyż¬
szego wlewu mieści się drugi wlew, przez
który odbywa się doprowadzanie substan¬
cji lub stopu powłoki, np. na podłożu krze¬
mowem, w taki sposób, że masa ta pokry¬
wa całą część ścianki formy zanim zosta¬
nie wylany na to samo miejsce roztopiony
metal.

3. Forma wykonania według zastrz. 2,
znamienna tem, że wlew zasila zbiornik z
masą, który otacza na pewnej części swej
długości bądźto przewód lub żłób dopro¬
wadzający roztopiony metal, bądź też ich
przedłużenia.

4. Forma wykonania według zastrz. 2
i 3, znamienna tem, że wlew zapewniający
doprowadzenie masy powłokowej jest wy¬
konany w postaci jednego lub więcej otwo¬
rów w dnie powyższego zbiornika i miarko¬
wanych zasłoną, uruchomianą z zewnątrz
i posiadającą jeden lub kilka odpowiednich
otworów.

5. Forma wykonania według zastrz. 2
i 3, znamiennaj tem, ze wspomniany zbior¬
nik jest zaopatrzony w swej części ze¬
wnętrznej w ślimak', /który wciąga masę
powłokową do wlewu w dnie zbiornika.

6. Forma wykonania według zastrz. 2,
znamienna tem, że wlew doprowadzający
masę powłokową, np. o podłożu krzemo¬
wem, jest zasilany przewodem równole¬
głym do kanału doprowadzającego rozto¬
piony metal, przez który wspomniana ma¬
sa zostaje przesuwana przy pomocy spe-
cjalnego środka dodatkowego.

Co m pa gnie Generale
des Conduites d,łEau.

Zastępca: M. Śkrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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